
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �
 � �
�
� ��� � ���	� 


���	����
�� � �� �� ���
� �� ����

PRAZO: 12 (doze) meses contados da assinatura.
VALOR: Não há.
DATA DA ASSINATURA: 02/04/2025.
FUNDAMENTO: Processo n° SEI-180002/000901/2025.

Id: 2640010

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA nº
022/2025.
PA R T E S : FUNARJ e MUNICÍPIO DE AREAL
O B J E TO : A mútua cooperação para a formalização de compromissos
e parceria institucional entre as partes signatárias com o propósito de
fomentar a cultura, sob a perspectiva da produção cultural, em ações
e atividades a serem implementadas no município de AREAL.
PRAZO: 12 (doze) meses contados da assinatura.
VALOR: Não há.
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2025.
FUNDAMENTO: Processo n° SEI-180002/000847/2025.

Id: 2639953

Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 027/2025.PA R T E S :
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DI-
REITOS HUMANOS e a empresa HOTEL SANTA COMBA, inscrita
no CNPJ nº 33.204.413/0001-47.
OBJETO: serviço de hospedagem em apartamento coletivo, sem co-
bertura contratual, de 01/12/2024 À 31/12/2024 no âmbito do Progra-
ma Hotel Acolhedor.
VA L O R : R$ 896.258,00 (oitocentos e noventa e seis mil duzentos e
cinquenta e oito reais)
FUNDAMENTO LEGAL: Com fundamento no artigo 149, § único, da
Lei Federal nº 14.133/2021, pela Lei Estadual nº 287, de 04/12/79, e
seu Regulamento, aprovado pelo Decreto Estadual nº 3.149, de
28/04/80, Decreto Estadual nº 47.283/2020, e o artigo 26 da Lei nº
13.655/218, no que for aplicável.
DATA DE ASSINATURA: 10/04/2025
PROCESSO: SEI-310001/000038/2025

Id: 2640221

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E DIREITOS HUMANOS

COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2025 - MENOR PREÇO GLOBAL
POR LOTE
O B J E TO : O objeto do presente pregão eletrônico é a Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços contínuo de preparo,
fornecimento e distribuição diária de refeições (café da manhã, almo-
ço e jantar) transportadas, a preço acessível e subsidiado, incluindo o
desenvolvimento das atividades necessárias à implantação, ao geren-
ciamento, à manutenção e à operacionalização, com disponibilização
de mão de obra, aquisição e instalação de equipamentos, mobiliários
e utensílios para o Restaurante do Povo Tia Vicentina, localizado no
bairro de Madureira, município do Rio de Janeiro, na forma estabe-
lecida neste Edital e seus anexos.
D ATA : 30/04/2025, às 11h00min (hora de Brasília - DF).
LOCAL: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r
VALOR ESTIMADO: O preço máximo admitido pelo ÓRGÃO LICI-
TANTE é R$ 29.863.363,20 (vinte e nove milhões, oitocentos e ses-
senta e três mil trezentos e sessenta e três reais e vinte centavos).
PROCESSO N° SEI-310001/003760/2024
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrô-
nico www.compras.rj.gov.br podendo, alternativamente, ser adquirida
uma via impressa mediante a permuta de 01 (uma) resma de papel
A4, na Coordenadoria de Licitação, situada na Av. Erasmo Braga n°
118, 5º andar, Centro - Rio de Janeiro/RJ - CEP: 20.020-000.

Id: 2639894

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO LEÃO XIII

AV I S O
A COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO DA FUNDAÇÃO LEÃO
XIII, torna público que irá realizar no Portal de Compras do Estado do
Rio de Janeiro a licitação abaixo mencionada:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025
O B J E TO : Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços continuados de preparo, fornecimento e distribuição de alimen-
tação, conforme condições e exigências estabelecidas neste Instru-
mento.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
MODO DE DISPUTA: a B E RTO
LIMITE DE APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 05/05/2025 às
09:30 h (horário de Brasília)
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 05/05/2025 às 10:00 h (horário de
Brasília)
VALOR ESTIMADO: R$ 3.135.686,40 (Três milhões e cento e trinta
e cinco mil e seiscentos e oitenta e seis reais e quarenta centavos)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r
PROCESSO Nº SEI-310003/000201/2025.

O Edital e seus anexos se encontram a disposição dos interessados
no endereço eletrônico www.compras.gov.br e podendo alternativa-
mente ser adquirido uma via impressa mediante a entrega de 1(uma)
resma de papel A4 na Rua Senador Dantas,76, 18º andar - Centro
Rio de Janeiro.

Id: 2640076

Controladoria Geral do Estado

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE RESPONSABILIZAÇÃO
DE AGENTES PÚBLICOS

3ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
A D M I N I S T R AT I V O DISCIPLINAR

E D I TA L

O PRESIDENTE DA 3ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, nos autos do Processo Administra-
tivo Disciplinar nº SEI-320001/000662/2025(Processo Administrativo n.º
SEI-030038/000847/2023), instaurado por força da Portaria CGE/COR-
REG Nº 1238, datada de 25/03/2025, publicada no DOERJ em
28/03/2025, para apurar abandono de cargo, tendo em vista o dispos-
to no artigo 22, §4º da Lei Estadual nº 5.427/09 e aplicação analógica
do artigo 75 do Decreto-Lei n° 220/75, FAZ SABER a servidora CRIS-
TIANE MOUTTA NASCIMENTO, Professor Docente I - 18 Horas, ID.
Funcional nº 4.181.470-3, Matrícula nº 3.061.019-0, Vínculo 5, que es-
tá sendo Notificada/convocada para comparecer à sede da Comissão
Processante, situada na Avenida Erasmo Braga, 118, 12º andar, Sala

das Comissões - Centro - Rio de Janeiro/RJ, e-mail meperei-
ra@cge.rj.gov.br ou wfirmino@cge.rj.gov.br, telefone (21) 2333-1887,
às quartas e sextas-feiras, no horário de 10 às 16 horas, dentro do
prazo de 20 (vinte) dias, a contar da primeira publicação do presente
Edital, a fim de prestar esclarecimentos a respeito do PAD a que res-
ponde pela ausência ao serviço por 10 (dez) dias consecutivos, mo-
mento em que será oportunizada cópia do referido PAD.

Id: 2640107

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE RESPONSABILIZAÇÃO
DE AGENTES PÚBLICOS

1ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
A D M I N I S T R AT I V O DISCIPLINAR

E D I TA L

O PRESIDENTE DA 1ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, nos autos do processo administra-
tivo instaurado com base no Processo Administrativo nº SEI-
320001/000661/2025 - (SEI-030001/045791/2024),e, tendo em vista o
disposto no artigo 75 do Decreto-Lei n° 220, de 18/07/75, faz saber
ao servidor André Fernando de Lima, Identidade Funcional nº
32978464, Professor Docente I, Matrícula nº 0832365-1, Vínculo 01,
que deverá comparecer à sede da referida Comissão situada nesta
Cidade, na Avenida Erasmo Braga, 118, 12º andar, Sala das Comis-
sões - Centro - Rio de Janeiro/RJ, E-mail: lscosta@cge.rj.gov.br, às
quartas e sextas-feiras, no horário de 10 às 15 horas, a fim de pres-
tar depoimento no processo administrativo disciplinar a que responde
pelo cometimento de 10 (dez) faltas consecutivas, dentro do prazo de
20 (vinte) dias, a contar da primeira publicação do presente Edital.

Id: 2640125

Gabinete de Segurança Institucional do
Governo do Estado do Rio de Janeiro

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO (GSI/RJ) - CNPJ: 34.560.393/0001-00
- torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Econômico, Inovação e Simplificação - SMDEIS, através do
processo nº EIS-PRO-2023/15318, Licença Ambiental Municipal, LI-
CENÇA DE OPERAÇÃO Nº EIS-LMO-2025/00020, com validade de
24 meses para Heliponto do Palácio Guanabara.

Id: 2640156

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO (GSI/RJ) - CNPJ: 34.560.393/0001-00
- torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Econômico, Inovação e Simplificação - SMDEIS, através do
processo nº EIS-PRO-2023/15309, Licença Ambiental Municipal, LI-
CENÇA DE OPERAÇÃO Nº EIS-LMO-2025/00019, com validade de
24 meses para Heliponto do Palácio Laranjeiras. Id: 2640155

Secretaria de Estado de Trabalho e Renda
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 03/2023.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, por meio da Secretaria de Es-
tado de Trabalho e Renda e a empresa CLARO S.A.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 003/2023,
relativo à prestação de serviços de telefonia móvel (Serviço Móvel
Pessoal - SMP) e de comunicação de dados (internet) móvel, con-
tribuindo com o desenvolvimento nacional sustentável, a boa qualida-
de dos serviços prestados a custos mais reduzidos, colaborando para
a manutenção, padronização e diminuição dos gastos governamentais,
tipo pós-pago, com cessão de aparelhos telefônicos, modems de da-
dos e chips de acesso móvel à internet 4G ou 5G em regime de co-
modato, para atender a demanda da Secretaria de Estado de Traba-
lho e Renda do Estado do Rio de Janeiro, conforme condições, quan-
tidades, especificações e exigências estabelecidas pelo CONTRATAN-
TE, na forma do Termo de Referência.
PRAZO: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por 12 (do-
ze) meses, dando-se ao contrato o prazo total de 36 (trinta e seis)
meses.
VA L O R : Dá-se ao termo aditivo o valor de R$ 18. 347,40 (dezoito mil
trezentos e quarenta e sete reais e quarenta centavos), totalizando o
contrato o valor de R$ 55.042,20 (cinquenta e cinco mil quarenta e
dois reais e vinte centavos).
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2025.
F U N D A M E N TO : Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e na Cláusula
Segunda do contrato.
PROCESSO Nº SEI-400001/000258/2022. Id: 2640172

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2024, as-
sinado em 08/04/2025. PARTES: A Secretaria de Estado de Trans-
formação Digital (SETD) e a EMPRESA EVERY TI TECNOLOGIA &
INOVAÇÃO. OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a
prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 01/2024, relativo a
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
fornecimento de subscrição de software de apoio na adequação às
obrigações da Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD), in-
cluindo suporte técnico da solução por 12 (doze) meses, serviços de
treinamento e consultoria. VIGÊNCIA:12(doze) meses. VALOR: o valor
total de R$ 2.641.518,00 (dois milhões seiscentos e quarenta e um
mil e quinhentos e dezoito reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Arts.
57, inciso II e 55, inciso III, da Lei Federal n.º8.666/1993. PROCESSO
Nº SEI-430001/000827/2024.
*Omitido no D.O de 09/04/2025. Id: 2639823

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 007/2024.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas -
SEIOP e a Empresa Ômega Construtora e Serviços Ltda.
O B J E TO : Contratação de empresa especializada para implantação da
ponte do pilar, drenagem, ciclovia e iluminação e passeios públicos,
no município de Duque de Caxias/RJ”.
DATA DE ASSINATURA: 07/04/2025.
PRAZO: 60 (Sessenta) dias, a contar de 07 de abril de 2025, e com
o novo término da vigência contratual para 06 de junho de 2025.

VALOR DO TERMO ADITIVO: A prorrogação de prazo não resultará
na alteração do valor do pagamento à Contratada.
F U N D A M E N TO : No art. 191, parágrafo único, da Lei nº 14.133/2021
e no art. 57, § 1°, inciso II e V da Lei nº 8.666/93.
PROCESSO Nº SEI-460001/000416/2023.

Id: 2640271

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 0009/2025.
PA R T E S : Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro -
EMOP como contratante e a empresa Irmãos Haddad Construtora Lt-
da, como contratada.
O B J E TO : contratação de empresa especializada no ramo de enge-
nharia, para atividades de gerenciamento, elaboração de projetos e/ou
execução de obras e serviços de engenharia, visando a reforma da
Delegacia Antissequestro - DAS, localizado no Afrânio de Melo Franco
nº 175 - Leblon, no município do Rio de Janeiro/RJ, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e
seus anexos.
VA L O R : R$ 2.317.000,00 (dois milhões trezentos e dezessete mil
reais).
PRAZO: 330 (trezentos e trinta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2025.
FUNDAMENTO: Processo n° SEI-330003/002623/2024.

Id: 2640027

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

INSTITUTO ESTADUAL DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Cooperação Técnica nº 001/2025.
PA R T E S : INSTITUTO ESTADUAL DE ENGENHARIA E ARQUITETU-
RA - IEEA E A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DE BU-
ZIOS - PMAB.
O B J E TO : Renovação do Termo de Cooperação Técnica 02/2024, pa-
ra elaboração por técnicos do IEEA, do Projeto de Sinalização Turís-
tica e de Trânsito para a Prefeitura Municipal de Armação de Búzios.
PRAZO: O prazo de vigência deste TERMO é de 12 (doze) meses,
contados de sua celebração, podendo ser prorrogado por igual perío-
do, caso seja de interesse das partes, ou rescindido por quaisquer
das partes, por meio de aviso escrito, com antecedência mínima de
30 (trinta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 09/04/2025.
VALOR: Não há.
PROCESSO N° SEI-170004/000352/2022.

Id: 2640239

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES

AV I S O

A FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - DER/RJ, por meio da Coor-
denadoria de Aquisições, torna público o seu interesse de CONTRA-
TAR, na forma do Art. 75, inciso VIII, da Lei nº 14.133/2021, contra-
tação de empresa para prestação dos serviços de vigilância e segu-
rança patrimonial, armada e desarmada, nas escalas 12x36 (doze ho-
ras de trabalho por trinta e seis de descanso) e 5x2 (8 horas diá-
rias/44 horas semanais), para atender às unidades do DER/RJ, no
âmbito do Estado do Rio de Janeiro, conforme condições e as es-
pecificações contidas neste instrumento.
PRAZO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Excepcionalmente,
diante da celeridade que o caso requer, as propostas serão recebidas
no dia 17/04/2025, das 09h:00min às 17h:00min.
CRITÉRIO: Menor Preço Global.
FORMA DE APRESENTAÇÃO: As propostas deverão ser entregues,
juntamente com a planilha de custo e formação de preço, em sua ver-
são física e digital (PDF) assinadas, e ainda, com a versão digital edi-
tável (Excel) desbloqueada, por meio de envelopes lacrados, aos cui-
dados da Coordenadoria de Aquisições do DER, na Av. Presidente
Vargas n° 1.100, 4° andar.
OBS: Todas as informações necessárias para a elaboração das pro-
postas estão disponibilizadas no processo nº SEI-
330002/015505/2025.

Id: 2640187

Secretaria de Estado de
Energia e Economia do Mar

SECRETARIA DE ESTADO DE ENERGIA E ECONOMIA DO MAR

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Contrato NI N°002/2025
PA R T E S : Secretaria de Estado de Energia e Economia do Mar e a
BNCC - BRAZILIAN - NORWEGIAN CHAMBER OF COMMERCE (CÂ-
MARA DE COMÉRCIO BRASIL - NORUEGA).
O B J E TO - O presente CONTRATO tem por objeto reger o patrocínio
concedido pelo ESTADO em favor do PATROCINADO da Câmara de
Comércio Brasil-Noruega (BNCC) para produzir um Stand objeto da
prestação dos serviços contidos na Carta (94790588) e o patrocínio
da SEENEMAR ao Pavilhão T02-60 na feira Nor-Shipping 2025, in-
cluindo estrutura básica e personalização, com direitos exclusivos de
exposição, escolha de empresas convidadas e personalização do es-
paço, bem como a execução da contrapartida (a “C O N T R A PA RT I D A ”)
decorrente da concessão do patrocínio.
PRAZO: O prazo do presente CONTRATO é de 60 (sessenta) dias
contados da assinatura do contrato, na forma do previsto no Inciso
XVII do Artº 6; Artº 111 e Artº 105 da Lei Federal nº 14.133, de 01 de
abril de 2021, não sendo passível de prorrogação.
VALOR TOTAL: USD 18.825,00 (dezoito mil, oitocentos e vinte e cin-
co dólares), devendo ser repassada ao PATROCINADO em 01 (uma)
única cota de Patrocínio.
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2025.
F U N D A M E N TO : Processo SEI-480001/000024/2025.

Id: 2640186

Secretaria de Estado de
Habitação de Interesse Social

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

AV I S O

A SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SO-
CIAL - SEHIS, torna público que fará realizar licitação, tendo como
objeto: Execução de serviços de urbanização, divididos em 4 lotes por
regiões, (execução de construção/recuperação de calçadas, ciclovias e
pavimentos de diversos trechos descontínuos de vias não cadastradas
em logradouros públicos municipais) a ser implementado nas imedia-
ções das habitações de interesse social ou em áreas configuradas co-
mo de especial interesse social.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico via Sistema de Registros de Preços
PE-SRP/SEHIS Nº 02/2025.
TIPO: Maior Desconto por Lote

Secretaria de Estado de Transformação Digital

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 11 de Abril de 2025 às 05:10:27 -0300.


